
diário oficial Nº 34.786  67Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
contrato: 31/2021 – JUcePa.
Termo aditivo n° 02
PaE n° 2021/992465.
data da assinatura: 03/12/2021.
1. objeto: alteração de cláusula do contrato.
1.1 1.1 a cláusula sexta do contrato foi alterada, pois houve readequação 
dos auxiliares administrativos. Assim, ficará lotada na Sede 34 (trinta e 
quatro) auxiliares administrativos e nas Unidades Desconcentradas ficará 
lotado 04 (quatro) auxiliares administrativos.
1.2 A cláusula sexta ficará redigida da seguinte forma:
“as despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício 
de 2021, na classificação abaixo:
04 (quatro) aUXiliarES adMiNiSTraTiVoS Ud’S, valor unitário r$ 3.338,70 
x 4 = 13.354,80 ( valor mensal) x 12 = r$ 160.257,60 ( valor anual):
72201.23.691.1498.8783 Modernização do acesso ao registro Mercantil 
Natureza da despesa: 339037.00 locação de Mão de obra fonte: 0261 / 
0661 rec da adm indireta (próprios) Pi: 2070008783c
34 (trinta e quatro) aUXiliarES adMiNiSTraTiVoS para SEdE, valor 
unitário r$ 3.338,70 x 34 = r$ 113.515,80 (valor mensal) x 12 = r$ 
1.362.189,60 (valor anual):
72201.23.122.1297.8338 operacionalização das ações administrativas 
Natureza da despesa: 339037.00 locação de Mão de obra fonte: 0261 / 
0661 rec da adm indireta (próprios) Pi: 4120008338c
02 rEcEPcioNiSTaS para SEdE, valor unitário r$ 3.350,00, valor mensal 
r$ 6.700,00, e valor anual r$ 80.400,00, conforme dotação abaixo:
72201.23.122.1297.8338 operacionalização das ações administrati-
vas Natureza da despesa: 339037.00 locação de Mão- de- obra fonte: 
0261/0661 recursos da adm indireta ( próprios) Pi: 4120008338c
contratado: STYlE ViGilaNcia E SEGUraNca PriVada lTda, inscrita no 
cNPJ sob o n° 26.906.920/0001-67.
Endereço: Travessa São roque, nº 112 - altos, cruzeiro-icoaraci, Belém/
Pará, cEP: 66.810-020.
dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 737824
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
contrato: 005/2021 – JUcePa.
termo aditivo n° 01.
PaE n° 2021/988535.
data da assinatura: 03/12/2021.
1. objeto: Prorrogação de contrato.
1.1 de acordo com o art.57, ii da lei n°. 8.666/93 e alterações, combinado 
com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 
005/2021, por 12 (doze) meses, no período de 04/02/2022 a 03/02/2023.
contratado: ElEVaTEX MaNUTENcao dE ElEVadorES lTda, inscrita no 
cNPJ sob o n° 16.956.136/0001-00.
Endereço: PSG GaSTao 166, SacraMENTa, BElÉM -Pa, cEP:66120-310
orçamento:
72201.23.122.1297.8338 operacionalização das ações administrativas 
Natureza da despesa: 339039.00 Serv de Terceiros - PJ fonte: 0261 rec 
da adm indireta (próprios) Pi: 4120008338 c.
dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 737816

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

diÁria
.

Portaria nº 119/2021 – 03 de dezembro de 2021.
o diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
crEdcidadÃo, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 3º da 
lei 7.774, de 23/12/2013.
rESolVE:
i - coNcEdEr diárias aos servidores e colaborador eventual abaixo, de acordo 
com as bases vigentes, no trecho Belém/Terra alta/capanema/augusto cor-
rea/Belém, com o objetivo de realizar visitas aos futuros microempreendedo-
res dos municípios acima mencionados, no programa NGPM-crEdicidadÃo.

Nome Matrícula / cPf cargo Período Nºdiá-
rias

TErcio JUNior SoUSa NoGUEira 57199036 dirETor GEral 03 a 
05/12/2021 2 1/2

ricardo HaMiNTaS MarTiNS 
PErEira 80846315 GErENTE rE-

GioNal
03 a 

05/12/2021 2  1/2

orlaNdo aZEVEdo rEiS NETo 57191916 SEcrETário dE 
GaBiNETE

03 a 
05/12/2021 2 1/2

faUSTo BoTElHo dE carValHo 837.863.092-
72

colaBorador 
EVENTUal

03 a 
05/12/2021 2  1/2

ii-dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
diretor Geral em exercício
NGPM-crEdcidadÃo

Protocolo: 738132

.

.

secretaria de estado de 
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

.

adMissÃo de serVidor
.

8° terMo aditiVo ao coNVÊNio Nº 12/2016
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de ananindeua – cNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Drenagem superficial e pavimentação asfáltica em vias públicas – 
projeto parque sertanejo.
Justificativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio.
data da assinatura: 03/12/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 737787

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

5º tac Nº 20/2019 – tP Nº 21/2018
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
opus construtora Eireli – ME – cNPJ 04.660.153/0001-16
objeto: Execução da recuperação de Encosta, Urbanização e drenagem de 
236,00m da orla da Vila de Marudazinho, no Município de Marapanim/Pa.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 01/12/2021 a 30/01/2022
data da assinatura: 01/12/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 737798

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

PUBLicaÇÃo de correÇÕes do editaL cPi N°026/2021, 
coNtrataÇÃo de eMPresa de eNGeNHaria Para eXecUÇÃo de 

serViÇos terraPLeNaGeM, PaViMeNtaÇÃo e dreNaGeM PLUViaL 
Nos MUNicÍPios de BrasiL NoVo. MediciLÂNdia e seNador Jose 

PorFÍrio, No estado do ParÁ-BrasiL,  reLatiVos ao saLdo 
reMaNesceNtes do coNtrato Nº 05/2019,  coNForMe coNdiÇÕes, 

QUaNtidade , PLaNiLHas, terMo de reFerÊNcia e aNeXo.
considerando as recomendações do NdB, efetuasse correções na redação de algu-
mas cláusulas do referido ato convocatório de forma a lhe dar maior transparência.
considerando que as alterações recomendadas não afetam em hipótese 
alguma as propostas já formuladas pelos licitantes, pois são de natureza 
meramente formais.
considerando que as correções suscitadas podem e devem ser incluídas ou 
inseridas na formalização do instrumento de contrato, conforme manifes-
tação jurídica nº 042/2021.
considerando que todo material técnico de engenharia, projetos, licenças 
etc. São preexistentes e oriundos da contratação anterior.
Torna público a republicação do edital devidamente corrigido, mantidos todos 
os procedimentos anteriores, inclusive datas de abertura e julgamento da lici-
tação, pois as recomendações não justificam sua revogação ou anulação por 
total ausência de motivação, e no interesse público a ser atendido.
Belém – Pa, 03 de dezembro de 2021.
leandro de aguiar alves
Presidente da cPl

Protocolo: 737974
terMo de HoMoLoGaÇÃo e adJUdicaÇÃo de Processo LicitatÓrio
o Secretário de Estado e desenvolvimento Urbano de obras Públicas, Benedi-
to ruy Santos cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de licitações, resolve:
HoMoloGar E adJUdicar a presente licitação nestes Termos:


